I Šabanović nekritički prenosi da je Sukkerija kao mlad otišao u Carigrad gdje je stekao visoko obrazovanje i postao izvanredan stilista i kaligraf, te bilježi i kako je pisao slatke stihove i znao divno da govori, te je postao sekretar Carskog divana i na tom položaju ostao do smrti. Šabanović također, vjerojatno prenoseći od Bašagića koji se oslanja na Šejhija, za godinu Sukkerijine smrti navodi 1097 (1686). Šabanović još po Safaiju ističe da je među pjesnicima svog doba slovio kao pjesnik slatke riječi i, dalje citirajući Šejhija, navodi da je napisao savršen i ureden *Divan*, te da Safai i Šejhi donose po tri njegova bejta, od kojih Bašagić prevodi pet bejtova ukupno, i to dva koja bilježi Šejhi i tri koja bilježi Safai.<sup>5</sup>

Ovu hipotezu ćemo posebno razrađivati u analizi njegovih gazela.

Godina i mjesto njegove smrti je također sporan podatak vezan za ovog pjesnika: prema Mustekim-zadeovoj *Tuhfe-i hattatîn*, umro je 1094 (1682), a prema Fennijevom tarihu koji se nalazi u istom kodeksu u kojem se nalazi *Divan Zekerijjaa Sukkerije*,<sup>10</sup> godina je 1086 (1676), dok svi ostali izvori koji spominju Sukkeriju navode 1097 (1686) kao godinu Sukkerijine smrti. Kako je posljednji Sukkerijin tarih koji se nalazi u kodeksu sa ostalim

<sup>7</sup> Smail Balić, *Kultura Bošnjaka - muslimanska komponenta*, II dopunjeno izdanje, IPP R&R, Zagreb, 1994, str. 125.

<sup>8</sup> Fehim Nametak, *Divanska poezija XVI I XVII stoljeća*, Prilozi za istoriju književnosti Bosne i Hercegovine, Institut za književnost - Svjetlost, Sarajevo, 1991, str. 75-76.

<sup>9</sup> Najzen - glavni svirač naja u mevlevijskoj tekiji, pri obredu sema'a - mevlevijskog plesa uz muziku duhačkog instrumenta naj.

<sup>10</sup> Dr. Erdoğan Erol, nav. djelo, str. 9. Autor ovdje proračunava da se radi o 1087. hidžretskoj godini, ali prema brojnoj vrijednosti slova poljednog stiha, to je 1086. godina. Stih glasi: *Halavet bulmayub göçdi cihandan Sükkeri hayfâ*.

njegovim stihovima iz 1085 (1675) godine, a kako smo te epigrafe pratili od 1072. do 1085, te imajući u vidu i tarih kojeg je kao Sukkerijin tarih smrti spjevao pjesnik Fenni, držimo da se ova 1086. godina možda može smatrati godinom Sukkerijine smrti. Međutim, u davanju biografskih podataka o Sukkeriji, kao i njegovoj smrti, opširniji je Šejhi koji uz 1097.

Ove tarihe ćemo najprije tematski klasificirati:

### 1. TARIHI HISTORIJSKIH ZBIVANJA, VOJNIH POHODA I POSTAVLJENJA DRŽAVNIH DUŽNOSNIKA

a) tarih posvećen bosankom namjesniku (vjerojatno Ismail-paši) iz 1075 (1664-65)

b) tarih u čast osvojenja Krete i Kandije 1080 (1669-1070).

### 2. TARIHI IZGRADNJE POJEDINIH OBJEKATA

a) tarih izgradnje kule u posjedu dvojice braće iz 1073 (1662-63)

b) tarih izgradnje džamije A'ni ibn Omer-age 1072 (1661-62)

c) tarih izgradnje mesdžida A'ni ibn Omer-age 1074 (1662-63)

d) tarih izgradnje nekog dvorca ili dvora iz 1079 (1668-69)

e) tarih izgradnje sarajevske (?) mehkeme (na perzijskom jeziku) iz 1080 (1669-70).

### 3. TARIHI PUŠTANJA BRADE

a) tarih puštanja brade (vjerojatno samog autora) iz 1073 (1662-63)

b) tarih puštanja brade Mustafe (vjerojatno se radi o Mustafi Katibiji, kaligrafu, pjesniku i najzenu mevlevijske tekije u Sarajevu)<sup>17</sup> iz 1072<sup>18</sup> (1661-62)

<sup>17</sup> Katibi Mustafa, Bošnjak, Čelebi: pjesnik i kaligraf, živio do 1078 (1667/68); šire podatke vidi u: dr Hazim Šabanović: *Književnost Muslimana B i H na orijentalnim jezicima*, Biblioteka Kulturno nasljeđe, Svjetlost, Sarajevo 1973, str. 327-328.

<sup>18</sup> E. Erol je napravio prijevid izračunavši da se radi o 1071. hidžretskoj godini (v. spomenuto djelo, str. 262).

- c) drugi tarih puštanja brade Mustafe (na perzijskom jeziku) iz 1072. godine.<sup>19</sup>

#### 4. TARIH O STRADANJU SARAJEVA U POŽARU 1073 (1662-63)

#### 5. TARIHI SMRTI POJEDINIH LIČNOSTI IZ SUKKERIJINOG OKRUŽJA

- a) tarih smrti Šejh Ibrahima Bistrigije, sarajevskog muftije iz 1075 (1664-65)
b) tarih smrti Mustafe Katibi Čelebije 1078 (1668-69)
c) tarih smrti Muhammeda iz 1073 (1662-63)
d) tarih smrti sina Bilalova, sluge hajrata Husref-begovih iz 1073 (1662-63)
e) tarih smrti osobe nepoznata imena 1079 (1668-69)
f) tarih smrti Aiša-hanume iz 1082 (1671-72).

Tarihi nastali poslije 1082. godine koju njegovi biografi bilježe kao godinu njegova preseljenja u Istanbul malobrojni su: tu je svega pet tariha od kojih su:

- a) tri posvećena smrti mevlevijskog pjesnika Nešatije iz 1084. godine
b) jedan tarih smrti osobe čije ime pjesnik u stihovima ne spominje sa istim datumom, 1084.
c) tarih koji je ujedno datumski posljednje što nam je sačuvano od Sukkerije, datiran godinom 1085 (1674-75) a posvećen je ponovnom osmanlijskom zauzimanju tvrđave Umman od Poljaka.

#### 1. Tarihi historijskih događaja

Tarih posvećen bosanskom namjesniku 1075 (1664-65)<sup>20</sup>

*Zdrav bio, poglavaru hitrih konjanika što razbijaju neprijateljske redove*

*Zdrav bio, junače lavljeg srca poput Rustema*<sup>21</sup>

*Kada čuju da si ti pravedni vladar zemlje Bosne*

*U strah za život upadne svijet nevjernički i zapomaže*

<sup>19</sup> Ovaj tarih je dr.

O tome će snažno posvjedočiti i kasnije legende koje će ostati u narodnoj predaji o ovom liku sarajevske povijesti.<sup>57</sup> No, i ovaj je tarih na neki način svjedokom Sukkerijine biografije: naime, postaje jasno da je Sukkerija 1075 (1664-65) boravio u Sarajevu.

<sup>53</sup> S. Kemura, *Careva džamija*, (na turskom jeziku), str. 11 (prijepis bez oznake godine); isti, *Careva džamija* (na bosanskom jeziku), str. 8 (prijevod bez oznake godine); isti, *Sarajevske muftije*, str. 10 (prijepis sa označenom 1075. godinom).